
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - DIREZIONE POLITICHE EDUCATIVE
SERVIZIO: POLITICHE EDUCATIVE

REGISTRO DI SETTORE N. 4
REGISTRO GENERALE N. 375
IN DATA 21-02-2023

UFFICIO: POLITICHE EDUCATIVE

Oggetto:CONTRIBUTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI COMO PER IL
FUNZIONAMENTO ANNO 2023 - EX L. 23/96.  - IMPEGNO DI SPESA € 173.000,00

IL DIRETTORE

Premesso che la Legge 23/96, art. 3 comma 2, stabilisce che i Comuni e le Provincie,
provvedono “alle spese varie d’ufficio e per l’arredamento, e a quelle per le utenze elettriche e
telefoniche, per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti” delle
istituzioni scolastiche del territorio;

Dato atto che il Settore Politiche Educative del Comune di Como eroga annualmente agli Istituti
Comprensivi cittadini un contributo affinché provvedano direttamente, con obbligo di rendiconto, a
fronteggiare le spese varie d’ufficio, di telefonia e quelle necessarie per l’espletamento delle attività
didattiche;

Visti:

il D.lgs. 297/94 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative
alle scuole di ogni ordine e grado” artt. 159 e 160;

la Legge 1014 del 1960 (artt. 7 e 8) e successive modificazioni con la quale vengono definiti i
criteri per l’assegnazione dei contributi dallo Stato ai Comuni e alle Province per le spese di
istruzione statale;

gli artt. 10, 11 e 12 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati”, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 76 dell’11.04.1991;

Considerato che la somma assegnata per il corrente anno ammonta a complessivi € 173.000,00,
da suddividere secondo il numero di sezioni presenti nelle Scuole dell’Infanzia, Primarie e
Secondarie di primo grado statali, comprese le 7 sezioni dei corsi CPIA (Centro Provinciale
Istruzione Adulti) e Scuola Carceraria, come di seguito dettagliato:

LUCIANI
MARIA ANTONIETTA
Data firma da PC:
21/02/2023 15:42:27 (UTC)
Data scadenza certificato:
17/01/2025 00:00:00 (UTC)
Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



SCUOLE CLASSI IMPORTO 2023
SOMMA/CLASS

E

Infanzia 59 30.000,00 €
508,47 €

Primarie 144 108.000,00 €
750,00 €

Secondarie 1° + CPIA 101 35.000,00 €
346,53 €

304 173.000,00 €

Ritenuto di erogare detta somma, da suddividere secondo i criteri sopra descritti e come
dettagliato nello schema riportato in dispositivo;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 del
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art.
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto;1.

di erogare agli Istituti Comprensivi di Como, al CPIA (Centro Provinciale Istruzione Adulti) e2.
Scuola Carceraria la somma complessiva di € 173.000,00;

di impegnare detto importo sul corrente esercizio finanziario come segue:3.

€ 30.000,00 al cap. 10401040327-“contributo funzionamento istituti scolastici dell’infanzia”-

codice bilancio 1.04.01.01.002-misione 04.01;
€ 108.000,00 al cap. 10402040327 “contributo funzionamento istituti scolastici istruzione

scuola primaria”- codice bilancio 1.04.01.01.002 -missione 04.01;
€ 35.000,00 al cap. 10402040534 “contributo funzionamento istituti scolastici istruzione

scuola secondaria di primo grado”- codice bilancio 1.04.01.01.002 -missione 04.01

di assegnare le somme agli Istituti Comprensivi cittadini, come di seguito dettagliato4.

istituto
comprensivo

codice
benef. anno

e/s missione codice bilancio capitolo descrizione capitolo Importo €

como albate 7287 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia”

3050,85



como albate 7287 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

13.500,00

como albate 7287 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

3.811,88

centro citta’ 7290 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia”

8135,59

centro citta’ 7290 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

21.750,00

centro citta’ 7290 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

7.623,76

como borgovico 7255 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia”

5084,75

como borgovico 7255 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

16.500,00

como borgovico 7255 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

6.237,62

como rebbio 7247 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia

3050,85

como rebbio 7247 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

14.250,00

como rebbio 7247 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

3.465,35

como lora
lipomo

7295 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia”

3559,32

como lora
lipomo

7295 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

12.000,00

como lora
lipomo

7295 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

2.425,74

como lago 7291 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia

1525,42

como lago 7291 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

11.250,00

como lago 7291 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

3.811,88



como prestino
breccia

7292 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia”

2033,90

como prestino
breccia

7292 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

7.500,00

como prestino
breccia

7292 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

2.425,74

como nord 7293 2023 s 04.01 1.04.01.01.002 10401040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici dell’infanzia

3559,32

como nord 7293 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040327
“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola primaria”

11.250,00

como nord 7293 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

2.772,28

cpia 20202 2023 s 04.02 1.04.01.01.002 10402040534

“contributo funzionamento
istituti scolastici istruzione
scuola secondaria di primo
grado”

2.425,75

di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. la spesa è5.
esigibile nell’esercizio 2023;

di attestare che l'assegnazione di tale contributo è conforme a quanto previsto6.
dal “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”,
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell'11.04.1991;

di dare atto infine che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della7.
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Direttore

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


